V E À] E A DD |U NBR

GODOY

MOÇÃO DE APLAUSO Nº

Vereador Frederico Godoy

Moção de Aplauso a ser encaminhada aos policias
militares, Sargento Paulo Sergio de Carvalho
Pereira, SD Guilherme José Gonçalves Santos, por
êxito em diligência e da outras providências.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 137 do
Regimento Interno, que seja encaminhada Moção de Aplauso ao Srsº policiais militares,

7/7  )º

Sargento Paulo Sergio de Carvalho Pereira e SD Guilherme José Gonçalves Santos.

t.“x
MOÇÃO 12/2022 — FG/WA NX

FREDERICO
GODOY

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante, pois tem a finalidade de
parabenizar e reconhecer o desempenho dos referidos policiais pela sua iniciativa, quando
não mediram esforços no sentido de prender esses indivíduos. EQUIPE JUNDIAI SGT
CARVALHO E SD SANTOS. Após troca de informações do CPU do 4º BPM e CPU do
7” BPM TEN EDUARDO de que um veículo FORD/FIESTA DE COR BRANCA
PLACA NFGOCB85 produto de FURTO na cidade de GOIÂNIA-GO Conforme RAI
23871634. O veículo vinha sentido a cidade de ANÁPOLIS-GO. Com essas Informações
equipe do JUNDIAI saiu em patrulhamento pelo residencial JARDIM CALIXTOPOLIS,
localizado o veículo estacionado na rua SILVÂNIA de frente para a casa em que os
autores se encontravam. Após movimentação dentro da residência a equipe visualizou a
atitude suspeita PEDIU APOIO PELO RÁDIOe fez o adentrando tático, logrando êxito
em capturar todos os envolvidos no FURTO do veículo, JUNTAMENTE COM AS
DEMAIS EQUIPES DELINEADAS; SGT VANDUILTON E SGT DIAS, SGT
ALEXANDRE E SD MIGUEL, SGT MARCIO E CB AIRES, SGT GLEYDSON ESG
PAULO, E CPU TEN FLAVIO E SD MARIO. Também foi localizado pertences da
vítima, um celular e uma bolsa tira colo, que estava sendo usada pela menor KELLY
MARIA DE SOUZA CHAVES. Durante entrevista com PAULO CESAR FERREIRA
SANTOS DA SILVA ele nos relatou que estava em Goiânia em uma distribuidora de
bebidas Juntamente com RAFAEL HENRIQUE CASTRO PROTAZIO, ALEXANDRE
FERREIRA PIRES FILHO e KELLY MARIA DE SOUZA CHAVES.E os três vieram
até a casa de HABRAVANEL DA SILVA PEREIRA e RAQUEL VITORIA LUZ DA
SILVA em Anápolis. Quando foi localizado pela equipe VTR JUNDIAL;, PAULO
CESAR FERREIRA SANTOS DA SILVA também nos relatou que ele foi o autor do
furto e que iria dar uma volta e abandonar o veículo em seguida. A

Após averiguação da equipe envolvendo o Autor PAULO CESAR FERREIRA
SANTOS DA SILVA, chegou ao conhecimento da equipe de que PAULO CESAR
FERREIRA SANTOS DA SILVA havia participado de um incêndio em um galpão TOP
DIESEL localizado na Av. PEDRO LUDOVICO. Perguntado PAULO CESAR
FERREIRA SANTOS DA SILVA sobre esse incêndio o mesmo nos relatou que foi o
autor do incêndio, perguntado a motivação, o mesmo nos relatou que era ex funcionário
do local e que havia sido mandado embora do trabalho e não recebeu a quantia de três mil
reais e que devido a isso decidiu preparar um coquetel Molotof e jogar em cima do galpão.
Diante dos fatos a equipe deslocou com os indivíduos e para a central de flagrantes de
Anápolis para ser tomada as devidas providências necessárias pela autoridade
competente. Fotos e vídeos em anexo.

MOÇÃO 12/2022 — FG/WA

FREDERICO

Câmara Municipal de Anápolis, 11 de abril de 2022.

gugaNO
OSSCAD :ue AAAo PIA,

geo
gusprs

se
STENTOA OSTRAS AR LAIAO pen pa, Se[0

gone
TOSApe RES Ar, "x “Pan a, ia,pa.gu rr,=aiTA

AAA ra, PETI DONAS SENDA e,"IRABd EI + 2 page.IR 3, ar RIFF NÇAAENTE vt FNTIAAIAO 3 TixPAEA A Om DRIIII eoFredericoGodoy PORRA MSN na, TARA

Vereador- SD

MOÇÃO 12/2022 — FG/WA